ПРОТОКОЛ

постоянно действующей рабочей группы при Правительстве Камчатского края по оказанию содействия избирательным комиссиям на территории Камчатского края в организации и обеспечении подготовки и проведения референдумов и выборов в органы государственной власти и в органы местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае

  г. Петропавловск-Камчатский                                              от 09.02.2012  № 2

  Присутствовали:

	Степанов
Виктор Васильевич

Бойцов
Лев Николаевич
	- руководитель Агентства по внутренней политике Камчатского края,
руководитель рабочей группы;

- первый заместитель председателя Законодательного Собрания Камчатского края,
заместитель руководителя рабочей группы;

Яковлева
Елена  Леонидовна

- начальник информационно – аналитического                        отдела Агентства по внутренней политике Камчатского края, секретарь рабочей группы;

	Александрович
Наталья Николаевна

	- заместитель министра, начальник отдела экономики элравоохранения, обязательного медицинского страхования Министерства здравоохранения Камчатского края;

	Беляев
Евгений Александрович
	- старший прокурор отдела по надзору за исполнением федерального законодательства прокуратуры Камчатского края;

	Степченков
Юрий Владимирович
	- начальник отдела по мобилизационной работе Министерства специальных программ и по делам казачества  Камчатского края;

	Грабовая
Оксана Вячеславовна
	- заместитель начальника отдела Федеральной миграционной службы России по Камчатскому краю;

	Гуляев
Игорь Викторович
	- заместитель командующего Войсками и Силами на Северо-Востоке России по воспитательной работе (по согласованию);

	Елаш
Алексей Александрович

Ефремова
Раиса Петровна
	- руководитель управления Пресс-службы Губернатора и Правительства Камчатского края;

- консультант отдела культурной политики и охраны культурного наследия Министерства культуры Камчатского края

	Илюшин
Александр Владимирович

	- Председатель Совета ветеранов Камчатского края;

	Иринина
Инга Витальевна

	- Председатель Избирательной комиссии Камчатского края;

	Костылев
Алексей Владеленович

	- Секретарь Общественной палаты Камчатского края;

	Крапивина
Людмила Дмитриевна
	- руководитель Министерства Юстиции РФ по Камчатскому краю;

	Лебедев
Сергей Владимирович
	- руководитель Агентства по вопросам местного самоуправления  Камчатского края;

Лукинева
Светлана Михайловна

- заместитель начальника милиции общественной безопасности Управления внутренних дел по Камчатскому краю (по согласованию)

Меметов
Исмет Эрнестович

 - заместитель Министра – начальник отдела энергетики и коммунального хозяйства Министерства жилищно-коммунального  хозяйства и энергетики Камчатского края;

	Мышляев
Василий Алексеевич
(в селекторном режиме)
	- Министр по делам Корякского округа и территория традиционного проживания коренных малочисленных наров Севера;

Рубилов
Сергей Николаевич

- заместитель начальника Главного управления МЧС России по Камчатскому краю – начальник управления надзорной деятельности;

	Сергеев
Виктор Владимирович
	- заместитель главы ПКГО, и.о. руководителя аппарата администрации ПКГО;

Смеян
Ольга Николаевна

- заместитель Министра - начальник отдела торговли, лицензирования и контроля алкогольной продукции Министерства экономического развития и торговли Камчатского края;

	Таранец
Юрий Константинович

Хамлов
Максим Петрович

Чернышев
Дмитрий Николаевич

	- заместитель директора Управления федеральной почтовой связи по Камчатскому краю - филиала ФГУП «Почта России»;

-   начальник отдела прикладной системной интеграции Агентства по информатизации и связи Камчатского края;

- сотрудник Северо-Восточного пограничного управления береговой охраны ФСБ России.

Приглашенные:

	Грунин
Алексей Викторович
	- начальник отдела контроля (надзора) в сфере массовых коммуникаций Управления федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Камчатскому краю;

	Махиня
Виктор Владимирович
	- заместитель руководителя - начальник отдела по работе с общественными, религиозными объединениями и некоммерческими организациями Агентства по внутренней политике Камчатского края;

Хитрова
Елена Юрьевна

- директор Камчатского филиала ОАО «Ростелеком»;

	Шабалкова
Оксана Ивановна
	- заместитель руководителя Аппарата Губернатора и Правительства Камчатского края.

В селекторном режиме:

	Алеутский муниципальный район
	Арнацкая Светлана Васильевна – глава администрации Алеутского муниципального района;

Быстринский муниципальный район
	Греков Андрей Владимирович – глава администрации Быстринского муниципального района;

	Вилючинский
городской округ
	Липаков Евгений Леонидович  - глава администрации Вилючинского городского округа;

	Елизовский  муниципальный район
	Василевский Роман Сергеевич – заместитель главы администрации Елизовского муниципального райноа;

	Карагинский муниципальный район
	Дремина Лидия Ивановна – заместитель главы  администрации Карагинского муниципального района;

	Мильковский муниципальный район

	Свидрив Александр Львович – Заместитель главы администрации Мильковского муниципального района;

	Олюторский муниципальный район
	Свириденко Олег Николаевич – и.о. главы Олюторского муниципального района;

	Пенжинский муниципальный район
	Синицинский Игорь Анатольевич - глава Пенжинского муниципального района;

	Соболевский муниципальный район
	Данилина Татьяна Владимировна – заместитель главы Соболевского муниципального района;

	Тигильский муниципальный район
	Навроцкая Татьяна Николаевна – заместитель главы администрации Тигильского муниципального района;

	Городской округ
«поселок Палана»
	Тихонов Михаил Александрович – ВРИО главы Городского округа «поселок Палана»;

	Усть-Камчатский муниципальный район
	Кошкарев Павел Макарович – глава администрации глава Усть-Камчатского муниципального района;

	Усть-Большерецкий муниципальный район
	Бондарь Игорь Леонидович - глава Усть-Большерецкого муниципального района;

----------------------------------------------------------------------------------------------------
1. О мерах по обеспечению безопасности на объектах массового
пребывания людей в период проведения выборов:
   -  о готовности оперативных служб к проведению выборов 4 марта  2012 года;
    -  о профилактике террористических угроз в ходе проведения избирательной
        кампании.
----------------------------------------------------------------------------------------------------
(Докладчики –  Рубилов С. Н., Лукинева С. М., Меметов И.Э.,   Александрович  Н.Н.,  представители муниципальных образований)

СЛУШАЛИ:  Степанова В.В., Лебедева С.В., Иринину И.В.. Беляева Е.А.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1 Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю продолжить работу по взаимодействию со структурными подразделениями УВД по Камчатскому краю в муниципальных районах по вопросам обеспечения безопасности на объектах массового пребывания людей в период проведения выборов.
2.2 УВД по Камчатскому краю с 02.03.2012 года  обеспечить охрану избирательных бюллетеней на избирательных участках, в день выборов обеспечить сопровождение членов избирательных комиссий при передаче протоколов об итогах голосования. Обеспечить усиленный режим охраны избирательных участков в Петропавловск-Камчатском городском округе и Елизовском городском поселении. Обратить особое внимание на отдаленные сельские поселения Камчатского края.
2.3 Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края проводить постоянный мониторинг прохождения отопительного сезона в муниципальных образованиях, обеспечения населенных пунктов электроэнергией. В день голосования обеспечить бесперебойное электроснабжение населенных пунктов.  Информацию о сбоях в подаче электроэнергии и отопления оперативно предоставлять руководителю рабочей группы.
2.4 Министерству здравоохранения обеспечить готовность к оказанию медицинской помощи при необходимости в экстренных случаях.
2.5 Главам муниципальных образований и Главам администраций муниципальных  образований Камчатского края, имеющих нарушения требований пожарной безопасности в помещениях избирательных комиссий и помещениях для голосования, рассмотреть вопрос о возможности переноса избирательных участков на другие объекты, либо принять меры к устранению выявленных нарушений требований пожарной безопасности в кратчайшие сроки.
Главам Олюторского, Карагинского, Тигильского, Пенжинского и Елизовского муниципальных районов информацию о принятом решении направить в адрес руководителя рабочей группы в срок до 20.12.2012.
2.6 Главам муниципальных образований, Главам администраций муниципальных  образований Камчатского края и руководителям оперативных служб в срок до 29.02.2012 года предоставить руководителю  рабочей группы графики дежурства должностных лиц исполнительных органов власти и оперативных служб в день голосования.
2.7  Главам муниципальных образований совместно с территориальными избирательными комиссиями продолжить работу по вопросу о возможности (на время проведения выборов) подключения зданий, в которых размещены территориальная избирательная комиссия и система ГАС «Выборы», к резервному источнику электроснабжения, находящемуся на территории населенного пункта. О принятых мерах проинформировать руководителя  рабочей группы  в срок  до 29.02.2011 года.

----------------------------------------------------------------------------------------------------
2.  О ходе реализации распоряжения Правительства Российской Федерации               от  30. 12.2011 г. № 2438-р на территории Камчатского края
----------------------------------------------------------------------------------------------------
(Докладчик – Хитрова Е.Ю.)

СЛУШАЛИ:  Степанова В.В., Иринину И.В.,
РЕШИЛИ:
1.  Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Главам муниципальных образований и Главам администраций муниципальных образований Камчатского края оказывать представителям ОАО «Ростелеком» содействие  в выполнении работ по доставке, установке и настройке оборудования на избирательных участках, а также в выделении земельных участков и помещений, необходимых для обеспечения предоставления доступа к сети передачи данных.
О переносе мест расположения избирательных участков и других изменениях, связанных с избирательными участками, незамедлительно информировать руководителя рабочей группы и руководство ОАО «Ростелеком».

----------------------------------------------------------------------------------------------------
3.   О предупреждении предпосылок протестной активности населения
Камчатского края в период  проведения избирательной кампании
весны  2012 года.
----------------------------------------------------------------------------------------------------
(Докладчик – Махиня В.В.)

СЛУШАЛИ:  Степанова В.В.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Главам муниципальных образований и Главам администраций муниципальных образований Камчатского края
2.1 отслеживать социальное самочувствие населения, выявлять предпосылки протестной активности.  В случае необходимости оперативно принимать решения и меры на местах, незамедлительно информировать руководителя рабочей группы о предпосылках протестной активности населения.
2.2 обратить внимание на результаты социологического опроса населения, проведенного в январе 2012 года. Принять меры по снижению социального недовольства населения.

----------------------------------------------------------------------------------------------------
4.  О выполнении решений постоянно действующей рабочей  группы
       (протокол заседания от 30.01.2012 № 1).
---------------------------------------------------------------------------------------------------
(Докладчик – Яковлева Е.Л.)

[bookmark: _GoBack]СЛУШАЛИ:  Степанова В.В., Лебедева С.В.
РЕШИЛИ:
1.  Информацию принять к сведению.
2.  Рекомендовать:
 2.1 Главам муниципальных образований и Главам администраций муниципальных образований Камчатского края своевременно выполнять решения постоянно действующей рабочей группы. Предоставлять  запрашиваемую информацию в установленные рабочей группой сроки.

Руководитель рабочей группы                                                     В.В. Степанов

Секретарь рабочей группы                                                               Е.Л. Яковлева